[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº 4811/2024, DE 26 DE JUNHO DE 2024.
Abre Crédito Suplementar por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, autorizado pelo Art. 1º da Lei Nº2675/2024, de 26 de junho de 2024 e dá Outras Providências.
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 1º da Lei Municipal Nº2675/2023, de 26 de junho de 2024.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir CRÉDITO SUPLEMENTAR por SUPERÁVIT FINANCEIRO no valor de R$ 260.858,06 (duzentos e sessenta mil, oitocentos e cinquenta e oito Reais e seis centavos) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2024 nas seguintes classificações orçamentárias:

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçament.: 01 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 127820220.2.098000 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Fundamental

Fonte: 2553 Transferências de Recursos do FNDE Refer
Detalhamento: 1071 TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE-ENSINO FUNDAMEN

Conta: 3437

Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU.........................R$  12.139,33

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçament.: 01 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 127820220.2.101000 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Infantil - Pré-escola
Fonte: 2553 Transferências de Recursos do FNDE Refer
Detalhamento: 1124 TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE-ENSINO INFANTIL
Conta: 3438

Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU..........................R$ 10.465,71

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçament.: 02 – GASTOS NÃO COMPUTADOS NO ENSINO

Classif: 127820220.2.103000 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio
Fonte: 2553 Transferências de Recursos do FNDE Refer
Detalhamento: 1125 - PNATE Ensino Médio

Conta: 3439

Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU............................R$ 3.738,08

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçament.: 01 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 123650410.2.049000 Manutenção, Conservação, Ampliação e Reforma de Prédios Escolares - Ensino Infa
Fonte: 2569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
Detalhamento 1284 Escola em tempo integral - ETI
Conta: 3440

Elem. Desp: . 4.4.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO....................................................................R$ 9.754,78

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 01 – SMEC MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 123650210.2.085000 Manutenção das Atividades da Pré-escola

Fonte: 2569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
Detalhamento 1284 Escola em tempo integral - ETI
Conta: 3441

Elem. Desp: . 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO...................................................................R$ 22.760,16

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 10.302.0290.2.134000 Manutenção das Ações Especializadas de Saude de Média e Alta Complexidade

Fonte....:   2500 Recursos não Vinculados de Impostos

Fonte…: 0040 - ASPS

Conta:  3435

Elem. Desp: 3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC..............................R$ 90.000,00

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 103010280.2.117000 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais da ESF
Fonte....:   2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos
Desdobram:  4500 CUSTEIO - Atenção Básica – Desempenho – Cona 9795
Conta: 2674

Elem. Desp: 3.1.90.04.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO...................................R$ 65.500,00

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 10.301.02580.2.120 – DESP. COM PESSOAL E ENC. SOCIAIS DA ATENÇÃO BASICA

Fonte…:  2621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos d

Fonte....:4011 Atencao Basica - PIES / Nucleo d (Oficinas Ter - NAAB)

Conta:  2676

Elem. Desp:  3.1.90.04.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO.................................R$ 46.500,00
Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do crédito suplementar autorizado no Artigo anterior, o superávit financeiro apurado no exercício findo de 2023, nas seguintes Fontes de Recurso:

	ITEM
	Fonte
	Detalhamento

DESCRIÇÃO DA FONTE DE RECURSOS
	Valor

	1
	1553 Transferências de Recursos do FNDE Refer
	1071 TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE-ENSINO FUNDAMEN
	R$ 12.139,33

	2
	1553 Transferências de Recursos do FNDE Refer
	1124 TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE-ENSINO INFANTIL
	R$ 10.465,71

	3
	1553 Transferências de Recursos do FNDE Refer
	1125 - PNATE Ensino Médio

	R$ 3.738,08

	4
	1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
	1284 Escola em tempo integral - ETI
	R$ 32.514,94

	5
	1500 - Recursos não Vinculado de Impostos
	0001 – Recurso LIVRE –Administração Direta
	R$ 90.000,00

	6
	1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos
	4500 CUSTEIO - Atenção Básica – Desempenho – Cona 9795
	R$ 65.500,00

	7
	1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos d
	4011 Atenção Básica - (Oficinas - conta 5915

	R$ 20.000,00

	8
	1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos d
	4011 Atenção Básica - (NAAB- conta  5914

	R$ 26.500,00

	TOTAL
	R$ 260.858,06

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrais, 26 de junho de 2024.
Registre-se e Publique-se
Leodegar Rodrigues
Prefeito Municipal